Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

12 декабря 2017 года

г. Ипатово

№ 89
О муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 14 октября 2011 г. № 80-кз «О дорожном фонде Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Признать утратившими силу следующие решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 14 декабря 2011 г. № 118 «О создании муниципального дорожного фонда Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;

от 14 февраля 2014 г. № 4 «О внесении изменений в Положение о муниципальном дорожном фонде Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 14 декабря 2011 г. № 118».
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 г.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

И.В. Литвинов

Глава

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 12 декабря 2017 г. № 89
Положение
о муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края
Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 14 октября 2011 г. № 80-кз «О дорожном фонде Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1. Муниципальный дорожный фонд Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Муниципальный дорожный фонд Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Фонд) - часть средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Средства Фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с содержанием и развитием объектов дорожного хозяйства или автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Ипатовский округ, автомобильные дороги общего пользования местного значения, дворовые территории).

2. Порядок формирования Фонда

1. Формирование бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, а также муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.
2. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Ипатовского округа от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - местный бюджет);

2) государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

3) доходов от передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) доходов от эксплуатации и использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;

5) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в порядке и в случаях, предусмотренном законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и нормативными правовыми актами Ипатовского округа;

6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

7) доходов от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

8) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов, иных договоров и соглашений о предоставлении субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, финансируемых за счет средств Фонда, или в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров и соглашений;

9) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

10) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий;

11) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

12) возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения, противоправными деяниями юридических или физических лиц.
3. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований Фонда

1. Главным распорядителем средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края для Фонда является управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – главный распорядитель).
2. Главный распорядитель ведёт учёт и анализ использованных бюджетных ассигнований Фонда, ежегодно составляет отчёт о расходовании бюджетных ассигнований Фонда и размещает его на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Средства Фонда используются по следующим направлениям:
1) проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
2) капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, расположенных на территории Ипатовского округа;
4) проведение торгов, запроса котировок, заключение контрактов, договоров на выполнение работ по содержанию, ремонту, реконструкции и строительству объектов дорожного хозяйства на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, контроль за их выполнением и приемка выполненных работ;
5) осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них: паспортизация, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
6) осуществление иных мероприятий направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
4. Средства Фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.
5. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту, перечень тротуаров и дворовых территорий, подлежащих капитальному ремонту и ремонту ежегодно формируется и утверждается администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края в рамках муниципальной программы Ипатовского городского округа «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения Ипатовского городского округа Ставропольского края».
6. Объем бюджетных ассигнований Фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактического поступления в местный бюджет доходов указанных в части 2 настоящего Положения, путем внесения изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Фонда

1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа.
_____________